[image: image1.jpg]

Senhor Presidente:

         Requerimento n.º 009 - 2017
CÂMARA MUNICIPAL DE

PARIQUERA-AÇU

PROTOCOLO

Recebido em:  08 / 02 / 2017.
Horário: __ 10h11min_____
____________________

CONSIDERANDO que no Bairro Conchal possui cadastradas junto ao Departamento de Saúde do Município 581 famílias, contando com cerca de 1991 habitantes, conforme ofício nº 005/2015, em anexo;

CONSIDERANDO que no Bairro Conchal possui o Posto de Saúde e a Escola Municipal em funcionamento;

CONSIDERANDO a existências de várias ruas e residências no bairro, que são atendidas com rede de telefonia celular, água encanada (Reservatório da SABESP) e Iluminação Pública;

CONSIDERANDO que o referido Bairro é atendido por Linha de ônibus, contendo ponto para embarque/desembarque de passageiros na Rua Principal (Alameda Petropen) e possui vários estabelecimentos comerciais;

CONSIDERANDO que neste Bairro encontra-se instalado há muitos anos o Auto Posto e Restaurante Petropen (Grupo Graal), incluindo diversos estabelecimentos nas proximidades que oferecem serviços de mecânica, auto elétrica, borracharia, entre outros, onde geram emprego e desenvolvimento local;

CONSIDERANDO que a distância do Bairro até o Posto dos Correios do Município é de aproximadamente de 12Km;

CONSIDERANDO que atualmente o Bairro não é atendido pelos serviços de entregas de correspondências e os moradores são obrigados a se dirigirem para outro local, exigindo tempo e gastos;

CONSIDERANDO que o Bairro Conchal está inserido na expansão urbana do Município, conforme Lei Municipal nº 520/2013;

CONSIDERANDO que no referido Bairro, possui um local com espaço físico disponível para instalação de um Posto de Entrega para distribuição das correspondências à população;
CONSIDERANDO que o Bairro abriga várias Igrejas e Templos (católicos e evangélicos), onde demonstra uma grande concentração de pessoas;
pág.  02
CONSIDERANDO que a instalação de um Posto dos Correios é uma reivindicação antiga dos moradores;
CONSIDERANDO que no ano de 2015 por meio do requerimento nº 44/2015 tal solicitação foi encaminhada a Agência dos Correios do Município e até o presente momento não foi instalado uma Caixa Postal Comunitária para atender a população do referido Bairro.

Face aos considerandos, APRESENTO à Mesa, nos termos dos artigos 187, inciso II, 195 e seguintes, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pariquera-Açu/SP, o presente REQUERIMENTO para que o Ilmo. Sr. IVAN TUKAIRIM OYAMA, DD. Gerente da Agência dos Correios de Pariquera- Açu, realize estudos objetivando a instalação de um Posto de Distribuição de Correspondências dos Correios no Bairro Conchal.

Requeiro ainda que, cópias da presente propositura sejam enviadas ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, JOSÉ CARLOS SILVA PINTO e ao Ilmo. Sr. JOÃO BOSCO DE MORAES, DD. Gerente Regional REOP-10-Santos-EBCT, para conhecimento e apoio ao quanto solicitado no referido expediente.
Plenário “Ver. Ivo Zanella”, 08 de fevereiro de 2017.
ELIEL COPPI
Vereador
“Deus seja louvado”